О ПОГИНУЛИМ ПЕТРОВИЋИМА У БОЈУ НА ГРАХОВУ (11/23. август 1836)*

До боја на Грахову дошло је због тежње Граховљана да се ослободе турске власти — давања данка и харача — и жеље Турака да задрже Граховљане у покорности као рају.

Те, 1836. године Граховљани су одбили да плате харач, због чега су Турци покупили војску и кренули у напад да Граховљане присиле на покорност.

На основу казивања Петра Поповића Ердељановић је закључио да је одвајање Поповића од Петровића почело релативно касно, у доба Петра II, а углавном завршено у доба књаза Данила. Из тога би се могао извести закључак да су у том одвајању активно судјеловали владајући Петровићи, у првом реду Данило.

Поменуо бих још један извор који говори о томе да су на Грахову 11/23. августа 1836. године погинула два Петровића. Ради се о генеалогској табlici Петровића коју је 1925. године издао Душан Вуксан. У њој је наведено да су на Грахову у поменутом боју погинули Јоко и Стеван Петровић.

Његошево писмо које каже да је од његове куће погинуло „двоје момчади“ јесте извор коме се може поклонити пуно повјерење.